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رئیسی در دیدار وزیر خارجه ارمنستان: 
ایران هیچ گونه جابه جایی مرزهای کشورهای منطقه را 

نمی پذیرد
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری، بعدازظهر دیروز در دیدار با «آرارات میرزویان»، وزیر امور 
خارجه ارمنستان، با تأکید بر ضرورت حل مسائل منطقه ای از طرف کشورهای منطقه تصریح کرد 
که دخالت بیگانگان فقط مسائل را پیچیده تر می کند و جمهوری اسلامی ایران با حمایت از مذاکرات 
صلح بین ارمنستان و جمهوری آذربایجان، امیدوار است این مذاکرات باعث استقرار و تقویت صلح، 
امنیت و آرامش هرچه بیشتر در منطقه شود. رئیس جمهوری همچنین با بیان اینکه جمهوری اسلامی 
ایران هیچ گونه تغییر ژئوپلیتیک و جابه جایی مرزهای کشورهای منطقه را نمی پذیرد، افزود که ایران 
از حق حاکمیت و تمامیت ارضی تمام کشورهای منطقه حمایت می کند. رئیسی بر اهمیت ارتقای 
هر چه بیشتر سطح روابط دو کشور نیز تأکید و عنوان کرد که جمهوری اسلامی ایران مانعی پیش روی 
گسترش روابط با ارمنستان نمی بیند. در این دیدار «آرارات میرزویان»، وزیر امور خارجه ارمنستان، نیز 
ضمن قدردانی از مواضع ایران در قبال تحولات منطقه قفقاز، تصریح کرد که ارمنستان هیچ گاه سکوی 
اقدامات ضدایرانی نخواهد شد و همواره بر گسترش امنیت و آرامش منطقه ای تأکید دارد. وزیر امور 
خارجه ارمنستان روابط با جمهوری اسلامی ایران را برای کشورش بسیار پراهمیت دانست و از تمایل 

ایروان برای افزایش مراودات دیپلماتیک میان دو کشور و تقویت و تعمیق روابط فی مابین گفت.

هشدار رئیس قوه قضائیه درباره موضوع بورس
رئیس قوه قضائیه با بیان اینکه یکی از مسائلی که امروز در باب آن فضاسازی می شود و برای 
مردم نگرانی ایجاد می کند، مسئله بورس است، گفت: من الان هیچ قضاوتی نمی کنم، اما به هر 
ترتیب سازمان بازرسی، شورای عالی بورس و دولت، موضوعات این عرصه را برای مردم توضیح 
دهند و تبیین کنند تا دشمن نتواند از این مقوله سوء استفاده کند و خدایی ناکرده این موضوع به یک 
مشکل تبدیل شود. به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، حجت الاسلام محسنی اژه ای روز گذشته طی 
سخنانی در نشست شورای عالی قوه قضائیه، ضمن تسلیت مجدد به مناسبت ایام شهادت سرور و 
سالار شهیدان حضرت اباعبداالله الحسین (ع) و فرزندان و یاران باوفای ایشان، با اشاره به حدیث «اِنَّ 
الْحُسین مِصباحُ الْهُدی وَ سَفینَهُ الْنِّجاه» اظهار کرد: نهضت امام حسین (ع) از همه جهات ممتاز و 
منحصر به فرد بود و همه ارزش های والای الهی و انسانی را متجلی گرداند. امام حسین(ع) زمینه را 
برای همه واماندگان و جاماندگان در همه اعصار فراهم کردند تا به مسیر سعادت بازگردند و سوار 

بر کشتی نجات شوند.
رئیس قوه قضائیه با اشاره به موضوع بورس گفت: یکی از مسائلی که امروز در باب آن فضاسازی 
می شود و برای مردم نگرانی ایجاد می کند، مسئله بورس است؛ لذا دولت این مسئله را برای مردم 
تبیین کند و توضیح دهد تا مردم بدانند در ادامه مسیر و برای آینده خود باید چه کار کنند. زمانی 
مطرح شد که ۵۰ میلیون کد بورسی در کشور وجود دارد؛ این امر بیانگر آن است که جمعیت کثیری 
در داخل درگیر مقوله بورس هستند. در حال حاضر حرف و حدیث هایی در خصوص این مقوله مطرح 
است. من الان هیچ قضاوتی نمی کنم، اما به هر ترتیب سازمان بازرسی، شورای عالی بورس و 
دولت، موضوعات این عرصه را برای مردم توضیح دهند و تبیین کنند تا دشمن نتواند از این مقوله 
سوء استفاده کند و خدایی ناکرده این موضوع به یک مشکل تبدیل شود؛ چرا که تعداد افرادی که درگیر 
این موضوع هستند، کثیر است و عده زیادی از مردم نیز با بورس آشنا نبودند اما وارد آن شدند و بعضا 

هم احساس می کنند متضرر شدند.

وزارت اطلاعات خبر داد
دستگیری اعضای شبکه تروریستی-صهیونیستی در چند 

استان کشور
وزارت اطلاعات اعلام کرد اعضای شبکه گسترده تروریستی-صهیونیستی در چند استان کشور 
بازداشت و ۴۳ بمب کشف و ضبط شد. در بخشی از این بیانیه آمده است: «اعضای این شبکه که 
به  واسطه کانون های تروریستی مستقر در کشورهای دانمارک و هلند به سازمان جاسوسی رژیم 
اشغالگر قدس متصل هستند و توسط رژیم صهیونیستی حمایت مالی و تجهیزاتی می شدند، در 

آستانه ماه محرم قصد انجام چندین عملیات تروریستی در استان های یاد شده را داشتند».

عبدالرحمن فتح الهی: درحالی که تهران با مواضع مثبت از تداوم گفت وگوها 
با واشنگتن می گوید، در مقابل آمریکایی ها با تکرار گفته های قبلی خود، در 
ظاهر میل و اشتیاق چندانی درباره مذاکرات نشان نمی دهند که می تواند مؤید 
فشارهای سیاسی بر دولت بایدن از جانب کنگره و همچنین اقتضائات سیال به 
واسطه گرم ترشدن تنور انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۲۴ ایالات متحده باشد. 
باوجوداین دولت رئیسی در موضع گیری های خود تلاش دارد با مانور دیپلماتیک 
روی مذاکرات به موازات کنترل بازار به تلطیف و تعدیل فضای سیاست خارجی 

هم کمک کند.
دراین باره ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه، در نشست خبری دیروز 
خود مواضع مثبت و صریحی را برای مذاکرات با آمریکا به کار برد و تأکید داشت 
که، «مسیر دیپلماسی باز است و گفت وگوها روند رو به جلویی دارد». پیرو این 
نگاه مثبت، این دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران ضمن اشاره به پایبندی 
تهران به میز مذاکره و مسیر مذاکره، از هرگونه ابتکار عمل مثبت کشورهای 
منطقه ازجمله عمان و قطر برای به نتیجه رسیدن مذاکرات استقبال کرد. 
کنعانی با بیان اینکه «دیپلماسی را بهترین مسیر برای استیفای حقوق مردم ایران 
می دانیم و گفت وگوها در این زمینه ادامه دارد»، اذعان کرد که به روند مذاکرات، 
نه خوش بین هستیم، نه بدبین. سخنگوی دستگاه دیپلماسی این را هم متذکر شد 
که «وزارت امور خارجه هیچ گاه از پویایی های دیپلماتیک غافل نبوده و از همه 
مسیرها برای استیفای حقوق مسلم ایران و در چارچوب خطوط قرمز خود برای 
پیشرفت کار و بازگشت مسئولانه و متعهدانه همه طرف ها به برجام و رفع انسداد 

دارایی های ایران و آزادی زندانیان استفاه کرده و خواهیم کرد».
کنعانی درباره روند تبادل زندانیان بین ایران و آمریکا و اخبار منتشرشده درباره 
این موضوع ازجمله اینکه آمریکایی ها خواستار آزادی نفر چهارمی در جریان این 
تبادل شده اند، دست به کلی گویی زد و عنوان کرد که «ایران به تبادل زندانیان 
و آزادی شهروندان ایرانی که به صورت غیرقانونی در آمریکا زندانی هستند، 
تأکید دارد و در این زمینه جدی است». سخنگوی وزارت امور خارجه با ذکر این 
موضوع که در برهه هایی هم به توافق با طرف آمریکایی در زمینه تبادل زندانیان 
دوتابعیتی رسیدیم، مجددا تصریح کرد که «علت طولانی شدن این موضوع نبود 
اراده لازم در دولت آمریکاست». البته کنعانی این را هم گفته که «آنچه برای 

ما مهم است، اظهارنظرهای رسمی است، نه تحلیل ها و گمانه زنی رسانه ها».
دراین باره و قبل تر «شرق» در مجموعه گزارش های خود از موضوع زندانی 
چهارم در روند مذاکرات پشت پرده تهران – واشنگتن خبر داده بود که البته در 
ادامه ناصر کنعانی درباره گمانه زنی های رسانه ای درباره درخواست های آمریکا 
در مذاکرات بر سر تبادل زندانیان تنها به بیان این جمله معنادار بسنده کرد که 
«این موضوعات (درخواست های آمریکا) را نمی توانم تأیید کنم و درباره آن 
اظهارنظر نمی کنم». با همان ادبیات و نگاه مثبت، این دیپلمات ارشد کشور پروسه 
مذاکرات بر سر تبادل زندانیان را نزدیک به توافق تفسیر کرد و در تبیین آن بیان 
کرد که «در مرحله ای قرار داریم که می توانیم بگوییم انجام این تبادل در صورت 

وجود اراده در طرف آمریکایی میسر است». ازاین رو به باور کنعانی، «چنانچه اراده 
سیاسی در واشنگتن وجود داشته باشد، امکان بازگشت طرف ها به روند مذاکرات 

و جمع بندی نهایی وجود دارد».
واشنگتنِ بی شوق؟

هرچه ادبیات و ارزیابی ناصر کنعانی مثبت است و از روند رو به جلو در 
مذاکرات با واشنگتن می گوید، در مقابل آنتونی بلینکن این میزان از شوق و 
اشتیاق را در گفت وگو با طرف ایرانی ندارد؛ کمااینکه وزیر امور خارجه ایالات 
متحده آمریکا در برنامه تلویزیونی «فرید زکریا جی پی اس» شبکه سی ان ان، به 
موازات اشاره به تلاش های بایدن برای بازگشت به برجام با انجام برخی تغییرات 
کوچک، صراحتا عنوان کرد که «توافق روی میز بود و این ایران بود که یا نتوانست 
یا نخواست به آن بله بگوید» با بیان این جملات و انداختن توپ قصور در 
زمین تهران، بلینکن درست برعکس نگاه مثبت ناصر کنعانی، تصریح کرد که 
«در حال حاضر ما بر روی هیچ توافقی با تهران متمرکز نیستیم». البته وزیر امور 
خارجه آمریکا این را هم گفت که «هرگونه توافقی در هر زمینه ای (تبادل زندانیان 
یا هسته ای) باید اهداف امنیتی ما و منافع ما را برآورده کند». البته ناصر کنعانی 
در نشست دیروز دوشنبه خود و در پاسخ به این ادعای بلینکن، آمریکایی  ها را 

ناقض برجام و مسئول تخریب یک روند چندجانبه معرفی کرد.
بلینکن در ادامه گفت وگو با فرید ذکریا جملاتی را به کار برد که ضمن تشدید 
نگاه بدبینانه او، حکایت از تعیین پیش شرط هایی برای مذاکرات تهران – واشنگتن 
داشت و دراین باره یادآور شد که، «اگرچه ما اکنون درباره توافق هسته ای با آنها 
(ایران) گفت وگو نمی کنیم؛ اما به وضوح به آنها اطلاع داده ایم که باید اقداماتی 
را برای تنش زدایی انجام دهند، نه اینکه به تشدید تنش هایی که در روابط ما در 

طیف های مختلف وجود دارد، بپردازند».
سکاندار سیاست خارجی آمریکا از راستی آزمایی اقدامات تنش زدایانه 
گفت و تأکید کرد، «پس از آنکه بررسی کردیم آیا تهران دست به تنش زدایی 
زده است یا خیر، شاید شرایطی فراهم شود که بتوانیم به گفت وگو درباره 
برنامه هسته ای بازگردیم» که البته به نظر بلینکن، درحال حاضر این طور نیست 
و با ادبیات ضدایرانی و خارج از عرف دیپلماتیک عنوان کرد که تهران همان 
سیاست تنش زایی را در دستور کار دارد؛ بنابراین از دید این مقام آمریکایی که 
ادبیات تهدیدآمیزی هم علیه تهران به کار برد، «امکان به کارگیری هر گزینه ای 
برای مقابله با ایران وجود دارد». سخنگوی وزارت خارجه کشورمان در نشست 
دیروز خود با خبرنگاران به این دست ادعاهای بلینکن هم پاسخ داد و اظهار 
کرد که «موضع ما درباره این سخنان کاملا واضح است. دولت آمریکا به صورت 

غیرقانونی از برجام خارج شد و در واقع مسئول تخریب این توافق است».
وزیر امور خارجه آمریکا با تکرار جملات کلیشه ای، دیپلماسی را بهترین راه 
برای حل مشکل قلمداد کرد که در مقایسه با همه گزینه های دیگر، می تواند 
پایدارترین و مؤثرترین نتیجه را ایجاد کند؛ اما از زاویه نگاه بلینکن، «این به آن 
معنا نیست که گزینه های دیگر وجود ندارند و در صورت لزوم، ما به آنها متوسل 

نمی شویم».
بلینکن همچنین در پاسخ به سؤالی درباره گفت وگو با نتانیاهو و متقاعدکردن 
اسرائیل به مداخله نکردن نظامی علیه برنامه هسته ای ایران به ذکر این موضوع 
پرداخت که «ما در تماس و هماهنگی بسیار نزدیک با اسرائیل هستیم، درست 
همان طور که با تعدادی دیگر از کشورهایی که به شدت نگران برنامه هسته ای 
و همچنین فعالیت های ایران در منطقه هستند، در تماس هستیم. کشورها باید 
متناسب با منافع ملی و امنیت ملی خود تصمیم بگیرند. ما آشکارا نظرات و 
اطلاعات مان را به اشتراک می گذاریم و به دنبال همکاری با یکدیگر هستیم؛ اما 

اساسا اسرائیل تصمیمات خود را متناسب با امنیت ملی خود خواهد گرفت».
روشن شدن موتور میانجیگری دوحه

در میانه گمانه زنی ها در محافل کارشناسی و رسانه ای درباره مذاکرات 
پشت پرده تهران – واشنگتن، چه بر سر پرونده هسته ای و آینده برجام و چه 
بر سر تبادل زندانیان دوتابعیتی، سفر روز یکشنبه محمد عبدالعزیز الخلیفی، 
وزیر مشاور در وزارت امور خارجه دولت قطر، به تهران و دیدار و رایزنی او با 
حسین امیرعبداللهیان، علی باقری کنی، معاون سیاسی وزیر امور خارجه و 
علی اکبر احمدیان، دبیر شورای عالی امنیت ملی، مبیّن دور جدیدی از تلاش های 
میانجی گرایانه کشورهای منطقه است که با محوریت دوحه و مسقط در جریان 
است. به ویژه آنکه هفته پیش هم شاهد سفر بدر البوسعیدی، وزیر امور خارجه 
عمان، به تهران بودیم که براساس برخی گمانه زنی ها، این حضور رئیس دستگاه 
سیاست خارجی سلطنت عمان روی میانجیگری مسقط در مذاکرات بر سر تبادل 

زندانیان دوتابعیتی متمرکز بوده است.
هرچند که در اخبار واصله، محور گفت وگوهای محمد عبدالعزیز الخلیفی، 

وزیر مشاور در وزارت امور خارجه دولت قطر، با مقامات کشورمان روی 
مناسبات دوجانبه عنوان شده است؛ اما ناگفته پیداست که بیشتر گمانه زنی ها 
حول تلاش های عمان و قطر برای به نتیجه رساندن دور جدید مذاکرات پشت 
پرده تهران – واشنگتن می چرخد؛ کمااینکه محمد بن عبدالعزیز الخلیفی، وزیر 
مشاور در امور خارجی قطر، پس از دیدار با امیرعبداللهیان، باقری کنی و علی اکبر 
احمدیان و بازگشت به کشورش، در توییتی از سفر خود به ایران خبر داده و گفته 
که درباره برجام و آخرین تحولات منطقه ای و بین المللی تبادل نظر کرده است. 
وزیر مشاور خارجه قطر پیام کتبی محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، نخست وزیر قطر 
را به دبیر شورای عالی امنیت ملی داده است. به همین دلیل، از قبل هم مسجل 
بود که سؤالاتی جزئی تر درباره اهداف سفر مقامات عمانی و قطری به تهران 
و ارتباط آنها با مذاکرات کنونی در نشست خبری دیروز دوشنبه ناصر کنعانی 

طرح شود.
در این زمینه سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به سؤالی راجع به سفر 
هفته گذشته وزیر امور خارجه عمان به تهران و سفر روز یکشنبه وزیر مشاور 
در امور خارجی دولت قطر به ایران و ارتباط این دو سفر به مذاکرات احیای 
برجام و تبادل زندانیان بین ایران و آمریکا به ذکر این نکته پرداخت که «بخشی 
از سفر اخیر مقامات عمان و قطر به ایران در چارچوب مناسبات و همکاری های 
دوجانبه ایران با این کشورها بوده است و بخشی از این سفرها نیز در چارچوب 
تلاش های توأم با حسن نیت این کشورها قرار دارد که مایل اند با ظرفیت هایی 
که دارند و از روابط خوبی که با دو طرف قضیه و طرف های برجامی دارند، برای 
کمک به پیشبرد مذاکرات رفع تحریم ها و رفع انسداد دارایی های مالی ایران و 

تبادل زندانیان استفاده کنند».

«شرق» روند گفت وگوهای تهران - واشنگتن را بررسی می کند

گرگ و میش مذاکرات

معصومه معظمی: اگرچه طبق قانون اساسی حفظ 
کرامت انسانی و آزادی های مدنی حق مسلم همه 
شهروندان است و طبق روح قانون، حفظ حریم 
شخصی همه افراد برای دولت از اصول مهم است؛ 
اما به نظر می رسد جریان فکری خاصی سعی دارند 
با شکستن حریم شخصی افراد به خصوصی ترین 
مسائل آنها ورود کنند و همه جزئیات زندگی شخصی و 
عمومی جامعه را مورد بررسی قرار دهند. این موضوعی 
است که به تازگی جلال رشیدی کوچی، عضو کمیسیون 
شوراها و امور داخلی کشور در مجلس، نسبت به آن 
موضع گرفته و اعلام کرده که این رفتار نقض حریم 
شخصی افراد است و او معنی واقعی این اقدام دولت 
را نمی فهمد. این طور که شواهد امر نشان می دهد، 
ماده ۷۵ لایحه برنامه هفتم توسعه که دولت سیزدهم 
۲۸ خرداد ۱۴۰۲ به صحن علنی مجلس آورد، وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی را مکلف کرده تا سامانه رصد 
پایش و سنجش مستمر شاخص های فرهنگ عمومی 
و سبک زندگی مردم را راه اندازی کند. در این لایحه که 
به موضوعات اقتصاد دیجیتال، فرهنگ، امنیت و سایر 
مسائل مهم پرداخته شده، بندی درج شده که به باور 
برخی کارشناسان و نمایندگان مجلس به معنای دخالت 
دولت در زندگی شخصی افراد است. به موجب بندی از 
ماده ۷۵ برنامه هفتم توسعه وظیفه راه اندازی سامانه 
رصد پایش و سنجش مستمر شاخص های فرهنگ 
عمومی و سبک زندگی مردم به وزارت ارشاد محول 
شده است. وظیفه ای که این وزارتخانه را ملزم می کند 
با هماهنگی مرکز آمار داده های آماری موردنیاز از 
«معنویت» افراد به طور دقیق و آنلاین جمع آوری شود. 
همچنین به دستگاه های اجرائی و دارندگان پایگاه های 
داده تأکید شده است که نسبت به ارائه مستمر و جامع 
داده ها به این سامانه به صورت برخط اقدام کنند. 
مسئله ای که نقض کننده حریم شخصی افراد است و در 
مغایرت با اصول قانون اساسی مبنی بر آزادی های مدنی 
و حقوق شهروندی است. ازاین رو با برخی نمایندگان از 
جمله جلال رشیدی کوچی، غلامرضا نوری قزلجه و 
معین الدین سعیدی درباره ماده جنجالی و غیرقانونی 
۷۵ برنامه هفتم توسعه گفت وگو کردیم. اظهاراتی که 
با ابراز نگرانی و تعجب از سوی این نمایندگان مجلس 
بیان شد و بیش از پیش نشان داد این اقدام دولت تا چه 

حد خطرناک است.
خصوصی  زندگی  شئون  همه  دارند  قصد  برخی 

مردم را رصد کنند
جلال رشیدی کوچی، عضو 
کمیسیون شوراها و امور 
درباره  کشور،  داخلی 
مبهم بودن هدف نویسندگان 
ماده ۷۵ لایحه برنامه هفتم 

توسعه مبنی بر تشکیل «سامانه رصد و سنجش 
مستمر سبک زندگی مردم» به «شرق» گفت: «سؤال 
اساسی این است که «رصد معنویت» به چه معنایی 
است؟ بارها این ماده را خواندم اما متوجه نشدم هدف 
تدوین کننده این ماده در سنجش معنویت مردم 
چیست. آیا قرار است برای سنجش معنویت مردم، از 
آنها خواسته شود که تعداد عبادت روزانه خود را 
اعلام کنند؟ واقعیت این است که هرچه این ماده را 
خواندم متوجه معنی آن نشدم. بهتر است شما هم 
این ماده را بخوانید شاید متوجه مفهوم و نیت 

نویسندگان آن بشوید».
او به متن ماده ۷۵ برنامه هفتم توسعه اشاره 
کرد و گفت: «در ماده ۷۵ لایحه برنامه هفتم توسعه 
آمده است «به منظور احصای دقیق و برخط داده های 
آماری مورد نیاز به جهت تسهیل پردازش و تحلیل 
دقیق و ایجاد بستر مناسب، وزارت فرهنگ و ارشاد با 
هماهنگی مرکز آمار مکلف است نسبت به راه اندازی 
سامانه رصد، پایش و سنجش مستمر شاخص های 
فرهنگی عمومی و سبک زندگی مردم اقدام نماید!». 
رشیدی کوچی اظهارکرد: «من متوجه این ماده 
نمی شوم و نمی دانم بر چه اساس و دلیل و هدفی 
چنین ماده ای باید در برنامه هفتم توسعه گنجانده 
شود؟ موضوعی که باعث تعجب من است و وقتی 
می گویم این ماده را نمی فهمم یعنی درکی از دلیل آن 
ندارم؛ برخی با نیت خاص درباره من مقاله می نویسند 

«نماینده ای که نمی فهمد» این جای تأسف دارد».
این عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور 
ادامه داد: «معنی این ماده این است که وزارت ارشاد 
با هماهنگی مرکز آمار باید سامانه ای راه اندازی کند 
که سبک زندگی مردم را رصد کند. به همین دلیل من 
متوجه نمی شوم که چرا باید سامانه ای طراحی شود 

که سبک زندگی مردم و معنویت آنها را رصد کند؟».
رشیدی کوچی تصریح کرد: «با توجه به گنگ 
و مبهم بودن این ماده باید قبل از هر چیزی منظور 
و هدف پشت پرده این کار آن هم در قالب برنامه 
پنج ساله توسعه مشخص شود. لذا از کارشناسان 
و کسانی که ماده ۷۵ برنامه هفتم را نوشته اند 
می خواهم به کمیسیون مربوطه بیایند و درباره هدف 
خود درباره این ماده توضیح بدهند. این ماده بسیار 
گنگ است و هر چیزی که گنگ و غیرشفاف باشد 

نگران کننده است».
نماینده مردم مرودشت در مجلس یازدهم افزود: 
«اسم این کار دیگر سرک کشیدن در حریم شخصی 
افراد نیست؛ شخصا دراین باره حساسیت دارم و وقتی 
آن را کنار برخی تکه های پازل در جاهای دیگر قرار 
می دهم، متوجه می شوم برخی قصد دارند همه 
شئون زندگی خصوصی مردم را رصد کنند و این کار 

بسیار نگران کننده است».
نماینده مرودشت در مجلس ادامه داد: «وجود یا 
عدم وجود معنویت و حتی میزان آن، موضوعی کاملا 
شخصی است پس اینکه بخواهند اطلاعات مردم را 
به بهانه راه اندازی چنین سامانه ای بگیرند مصداق بارز 

نقض حریم شخصی و خصوصی مردم است».
سخنگوی فراکسیون شفافیت مجلس یازدهم 
همچنین تصریح کرد: «باید مشخص شود هدف دولت 
از گنجاندن این ماده در برنامه هفتم توسعه چیست؟ 
حتما این موضوع را به طور ویژه پیگیری می کنم. البته 
باید دید چه کسانی، چه اهدافی در ذهنشان بوده 
که چنین ماده ای با چنین ادبیاتی را در برنامه هفتم 
توسعه که یک برنامه پنج ساله است گنجانده اند؟ به 
نظر می رسد باید دقت نظر بیشتری نسبت به ماده ۷۵ 

برنامه هفتم بشود».
رشیدی کوچی با بیان اینکه هم در کمیسیون تلفیق 
برنامه هفتم، هم در صحن علنی باید نسبت به این 
ماده حساسیت بیشتری نشان دهیم، تأکید کرد: «باید 
از کارشناسان و نویسندگان این ماده دعوت  کنیم 
به مجلس بیایند تا مشخص شود ماده ۷۵ برنامه 
هفتم چه نیت و پشت پرده ای دارد، بعد درباره آن 

تصمیم گیری کنیم».
او در پایان افزود: «احتمالا این ماده یکی از 
موضوعات چالشی در زمان بررسی جزئیات در صحن 
علنی خواهد بود و نمایندگان به این ماده حساسیت 

نشان دهند؛ البته این حساسیت را بالا خواهم برد».
خواست  تحمیل  به دنبال  اقلیت  تفکر  یک 

غیرقانونی خود به اکثریت است
نوری قزلجه،  غلامرضا 
رئیس فراکسیون مستقلین 
در  نیز  یازدهم  مجلس 
ماده ۷۵ لایحه  تشریح 
«شرق»  به  هفتم  برنامه 
گفت: «ماده ۷۵ و بندهای 
ذیل آن از جمله مواد نامناسب برنامه هفتم 
توسعه است؛ اول اینکه چون درباره مسائل 
فرهنگی است، از اهمیت بالایی برخوردار است. 
دوم اینکه این ماده با فکر بسته و خاصی نوشته 
شده، تفکری که محصول یک جریان فکری خاص 

است که دچار تحجر شده است».
او افزود: «این جریان فکری باید بداند این نوع 
نگاه ها و برخوردها با جامعه ایرانی امروزی در 

تضاد است و قطعا جواب نمی دهد».
نوری قزلجه تأکید کرد: «این افراد با نوع نگاه 
خاص خود عطش شدیدی برای ورود به حریم 
شخصی افراد و نقض حریم خصوصی آنها دارند؛ 
در حالی که سرک کشیدن به حریم شخصی افراد 

مذموم و غیرقانونی است».
یازدهم  رئیس فراکسیون مستقلین مجلس 
اظهار کرد: «این رفتار مغایر اصول قانون اساسی 
است و با روح قانون منافات دارد. قانون اساسی به 
انسان ارزش داده و حفظ کرامت انسان ها برایش 
مهم است. لذا آنچه در جامعه باید ساری و جاری 
باشد، اراده ملت است؛ نه اراده افراد قلیلی که 
می خواهند در این برنامه خواست خود را برخلاف 

قانون به اکثریت برای پنج سال تحمیل کنند».
نماینده مردم بستان آباد در مجلس اظهار 
امیدواری کرد: «امیدواریم این اتفاق نیفتد و در 
کمیسیون تلفیق برنامه هفتم این ماده حذف 

شود».
حق نداریم به حریم شخصی افراد ورود کنیم

معین الدین سعیدی، نماینده 
مردم چابهار در مجلس 
یازدهم نیز در انتقاد به ماده 
۷۵ برنامه هفتم توسعه، به 
«شرق» گفت: «بدترین نوع 
با  مواجهه ای که یک دولت 
ولی نعمتان خود می تواند داشته باشد همین 
برخورد است. براساس اصول مصرح قانون 
اساسی و آموزه های دینی ما که تأکید بر لا تجسس 
دارند، حق نداریم به حریم شخصی افراد وارد 
شویم». او ادامه داد: «اخیرا با چند نفر از کسانی 
که به این مسائل ورود می کنند صحبتی داشتم؛ اما 
در واقع هیچ توجیهی برای این رفتار خود ندارند».
سعیدی تأکید کرد: «دشمن می خواهد با این 
اقدامات به فاصله های بین مردم و مسئولان دامن 
بزند و التهاب ایجاد کند و در دل مردم نگرانی 
به وجود آورد». نماینده مردم چابهار در مجلس 
یازدهم اضافه کرد: «بنده نه تنها بابت چنین 
موضوعی متحیرم؛ بلکه بسیار متأسفم و امیدوارم 
عزیزانمان در کمیسیون تلفیق برنامه هفتم توسعه 

نسبت به حذف چنین ماده ای اقدام کنند».
علاوه بر اظهارات این نمایندگان، برخی دیگر 
این اقدام دولت را در راستای راه اندازی اینترنت 
ملی با هدف رصد همه جزئیات زندگی و حتی 
شخصی ترین رفتارهای آنلاین مردم می دانند. امری 
که در تضاد با قانون اساسی است. باید منتظر ماند 
و دید که اهالی بهارستان که وظیفه قانون گذاری 
را بر عهده دارند، در کمیسیون تلفیق و حتی در 
صحن علنی تن به چنین بند و ماده ای می دهند؟ و 
در صورت تصویب آن در مجلس، شورای نگهبان 
که وظیفه انطباق مصوبات مجلس با قانون 
اساسی را بر عهده دارد، چنین مصوبه ای را تأیید 

می کند؟

نمایندگان مجلس در گفت وگو با «شرق» نسبت به نقض حریم شخصی افراد در ماده ۷۵ برنامه هفتم توسعه واکنش نشان دادند
سامانه ای خارج از گلیم


